
\m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015 

 

Administrata Tatimore e Kosovës  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrata Tatimore e Kosovës 

Strategjia e Përmbushjes  

2012-2015 

Shtator, 2011 

Prishtinë 

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015  
 

3 Administrata Tatimore e Kosovës 

 

Përmbajtja 

 

 
Lista e shkurtesave ................................................................................................................................ 4 
Lista e tabelave ...................................................................................................................................... 5 
Lista e figurave ...................................................................................................................................... 5 
FJALA E DREJTORIT TË PËRGJITHSHËM ................................................................................ 6 
I. HYRJE .......................................................................................................................................... 8 

1.1 Historiku i ATK-së ................................................................................................................................... 8 
1.2 Ambienti makroekonomik dhe mjedisi biznesor në Kosovë .................................................................... 9 
1.3 Baza  tatimore........................................................................................................................................... 9 
1.4 Të hyrat e realizuara në ATK ................................................................................................................. 10 
1.5 Hendeku tatimor ..................................................................................................................................... 13 

II. HISTORIKU I STRATEGJISË SË PËRMBUSHJES ........................................................... 14 
2.1 Strategjitë sipas Planit Strategjik të ATK-së 2010-2015 ........................................................................ 14 
2.2 Kërkesat e përmbushjes së detyrimeve tatimore .................................................................................... 14 
2.3 Elementet e strategjisë ............................................................................................................................ 15 

III. PËRPJEKJET PËR TË NDIKUAR NË MJEDISIN E PËRMBUSHJES ....................... 16 
3.1 Mundësia e përmbushjes vullnetare ....................................................................................................... 16 

3.1.1 Thjeshtësimi ........................................................................................................................................... 16 
3.1.2 Asistimi .................................................................................................................................................. 16 
3.1.3 Informimi ............................................................................................................................................... 17 

3.2 Shtytjet  dhe zbatimi me forcë i pranishëm në sy të publikut .............................................................. 17 
3.3 Ngritja e vullnetit në përmbushje ........................................................................................................... 18 

IV. SJELLJA E TATIMPAGUESIT .......................................................................................... 19 
4.1 Vullneti dhe aftësia e tatimpaguesve për përmbushjen ....................................................................... 19 
4.2 Njohuritë për sjelljen e tatimpaguesve ................................................................................................ 20 

V. SEGMENTIMI SIPAS LLOJIT DHE MADHËSISË ............................................................ 22 
5.1 Segmentimi i përgjithshëm i bizneseve .................................................................................................. 23 
5.2 Segmentimi i përgjithshëm i bizneseve sipas veprimtarive .................................................................... 24 
5.3 Struktura e bizneseve sipas statusit dhe veprimtarisë ............................................................................. 26 
5.4 Segmentimi i personave fizik të cilët janë pajisur me numra fiskal ....................................................... 27 

VI. ANALIZA E RREZIKUT DHE VENDOSJA E PRIORITETEVE MES RREZIQEVE 29 
6.1 Procesi i menaxhimit të rrezikut ............................................................................................................. 29 
6.2 Përshkrimi i rrezikut ............................................................................................................................... 30 
6.3 Harta e rrezikut ....................................................................................................................................... 30 
6.4 Plani Paraprak i Trajtimit (PPT) të rrezikut............................................................................................ 32 

VII. PLANI I TRAJTIMIT TË RREZIQEVE NDAJ PËRMBUSHJES .................................. 33 
7.1 Veprimet e trajtimit të rrezikut ............................................................................................................... 34 
7.2 Fleta e trajtimit të rrezikut ...................................................................................................................... 35 

VIII.  MATJA, VLERËSIMI DHE NXJERRJA E MËSIMEVE .................................................. 36 
8.1 Matja e ndikimit të trajtimit të rrezikut ndaj përmbushjes...................................................................... 36 
8.2 Matja e efektit të përgjithshëm ............................................................................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015 

 

Administrata Tatimore e Kosovës  4 

 

Lista e shkurtesave 

 

ARBK – Agjencioni për Regjistrimin e Bizneseve në Kosovë 

ATK -  Administrata Tatimore e Kosovës 

BD -  Baza e të dhënave 

BE -  Bashkësia Evropiane 

BPV - Bruto Produkti Vendor 

DFID - Departamenti për Zhvillim Ndërkombëtar 

DK - Dogana e Kosovës 

FMN - Fondi Monetar Ndërkombëtar 

FPT- Fleta e Planit të Trajtimeve 

MB - Mbledhja e Borxheve 

MF - Ministria e Financave 

MTI - Ministria e Tregtisë dhe Industrisë  

NF - Numër Fiskal 

NJTM - Njësia e Tatimpaguesve të Mëdhenj 

OECD - Organizata për Zhvillim dhe Bashkëpunim Ekonomik 

OJQ - Organizatë Jo Qeveritare 

PK - Policia e Kosovës 

PPT - Plani Paraprak i Trajtimit 

RDDP - Regjistrimi, Dokumentimi, Deklarimi dhe Pagesa 

SIGTAS - Sistemi i Integruar Qeveritar për Administrimin e Tatimeve 

TAK - Tatimi në të Ardhura të Korporatave 

TAP -  Tatimi në të Ardhura Personale 

TVSh -  Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 

UNMIK -  Misioni i Kombeve të Bashkuara në Kosovë 

USAID -  Organizata e Shteteve të Bashkuara të Amerikës për Zhvillim Ndërkombëtar 

 

 

 

 

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015  
 

5 Administrata Tatimore e Kosovës 

 

Lista e tabelave 

 
Tabela nr. 1 Tatimi në të Ardhura Personale dhe normat tatimore në % 

Tabela nr. 2 Tatimi në të Ardhura të Korporatave dhe normat tatimore në % 

Tabela nr. 3 Tatimi mbi Vlerën e Shtuar dhe normat tatimore në % 

Tabela nr. 4 Kriteret për segmentimin e tatimpaguesve, viti 2010 

Tabela  nr. 5 
Numri i përgjithshëm i bizneseve, sipas veprimtarive dhe madhësisë së tyre,  

deri më:31.12.2010-Burimi i të dhënave: ATK, SIGTAS-BD, Gusht 2011 

Tabela nr. 6 
Numri i bizneseve, sipas statusit dhe veprimtarive të tyre, deri më 

31.12.2010- Burimi i të dhënave: MTI, ATK, SIGTAS – BD, Shtator 2011 

Tabela nr. 7 
Numri i përgjithshëm i punëtorëve dhe bizneseve, sipas aktiviteteve 

dhe regjioneve të tyre, deri më: 31.12.2010 

Tabela nr. 8 
Segmentimi i personave fizik, të cilët janë të pajisur me numra fiskal deri 

më:31.12.2010 - Burimi i të dhënave: ATK, SIGTAS-BD, Gusht 2011 

Tabela nr. 9 Veprimet e kundërpërgjigjes që sjellin produkte 

Tabela nr. 10 Ecuria e planifikimit dhe metodave të realizimit 

Tabela nr. 11 Fleta e Planit të Trajtimit (FPT) 

 

 

Lista e figurave 

 
Figura nr. 1 Të hyrat e realizuara, sipas viteve 2000-2010 

Figura nr. 2 Të hyrat sipas llojeve të tatimeve gjatë viteve 2000-2010 

Figura nr. 3 Inkasimet e borxheve sipas viteve 2000-2010 

Figura nr. 4 Hendeku tatimor 

Figura nr. 5 Segmentimi i tatimpaguesve 

Figura nr. 6 Pjesëmarrja e bizneseve, sipas madhësisë së tyre deri më: 31.12.2010, 

marr nga tabela nr.1 

Figura nr. 7 Paraqitja e bizneseve sipas qarkullimit vjetor për vitin 2010 

Figura nr. 8 Paraqitja e bizneseve sipas pagesave vjetore për vitin 2010 

Figura nr. 9 Segmentimi i personave fizik të pajisur me NF sipas madhësisë së të 

ardhurave 

Figura nr. 10 Të ardhurat vjetore - Pagesat vjetore 

Figura nr. 11 Procesi i menaxhimit të rrezikut në Strategjinë e Përmbushjes 

Figura nr. 12 Harta e rrezikut 

Figura nr. 13 Veprimet që e lehtësojnë përmbushjen 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015 

 

Administrata Tatimore e Kosovës  6 

 

 

FJALA E DREJTORIT TË PËRGJITHSHËM 

 

Të nderuar qytetarë të Kosovës, 

 

Ndihem i privilegjuar me besimin e dhënë për të udhëhequr 

Administratën Tatimore të Kosovës, që të jem pjesë e zhvillimeve të 

një agjencie të fuqishme dhe moderne në vjeljen e tatimeve.  

 

Aktualisht, Administrata Tatimore e Kosovës, është e 

përkushtuar në angazhimet, të cilat rrjedhin nga Plani Strategjik që 

mbulon vitet 2010 deri 2015, me ç’rast shënojmë angazhimet e para 

në zhvillimin e një strategjie të përmbushjes të ndarë, përmes së cilës, 

ne mund të shfrytëzojmë burimet tona në mënyrë më efektive për të 

siguruar përmbushje të ligjeve nga tatimpaguesit.   

 

Dëshiroj të falënderoj Fondin Monetar Ndërkombëtarë, për ndihmën e dhënë në 

zhvillimin e kësaj strategjie, veçanërisht z.Carsten Bendix, i cili ka ofruar praktikat më të 

mira botërore, bazuar në parimet e strategjisë së përmbushjes, të publikuar nga OECD, për 

përdorim si nga Administratat Tatimore në zhvillim, ashtu edhe ato moderne.   

 

Sistemi ynë tatimor bazohet në parimet e vetëvlerësimit dhe përmbushjes vullnetare. 

Përmbushja vullnetare mbështetet nga qytetarët, të cilët vullnetarisht përcaktojnë obligimet e 

tyre tatimore dhe dorëzojnë deklaratat dhe pagesat.  

 

Jemi të vetëdijshëm se duhet të krijojmë kushte brenda ATK-së, për të realizuar 

përmbushjen më të lehtë, në mënyrë që të fitojmë besimin e publikut në mundësitë tona për të 

administruar sistemin tatimor në mënyrë të drejtë dhe transparente. Pa besimin e publikut, do 

ta kemi të vështirë të zbatojmë një sistem të vetë vlerësimit dhe përmbushjes vullnetare. 

  

Ne besojmë se mënyra më efektive për të përfituar dhe mbajtur përmbushjen 

vullnetare është përmes ndërtimit të raporteve të besimit dhe respektit të ndërsjellë, në mes të 

Administratës Tatimore dhe tatimpaguesve të Kosovës. Kjo është arsyeja pse strategjia jonë 

përmban një theks në përmirësimin e shërbimeve tona për publikun, ashtu që ne të plotësojmë 

pritjet, si dhe të ofrojmë shërbimet që ata i meritojnë.  

 

Megjithëse, strategjia jonë ka orientim shërbimin, jemi të përkushtuar që burimet tona 

t’i aplikojmë për të zbatuar ligjet sipas nevojës dhe për të siguruar se sistemi është i drejtë për 

të gjithë. Veprimet tona nën strategjinë e përmbushjes, janë të dizajnuara për të adresuar ato 

segmente të tatimpaguesve, që kanë përmbushje më të dobët vullnetare. 

   

Strategjia jonë e përmbushjes, merr parasysh qasjet e ndryshme që janë të nevojshme 

për tatimpagues të ndryshëm, varësisht nga ajo, se a dëshiron tatimpaguesi të përmbushë 

obligimet, apo jo. Strategjia e Përmbushjes përqendrohet në segmentimin e tatimpaguesve në 

përgjithësi, mirëpo fokus të veçantë iu kushton tatimpaguesve, të cilët nuk dëshirojnë t’i 

përmbushin detyrimet tatimore, në mënyrë që ata të bëhen tatimpagues të rregullt në 

përmbushjen e detyrimeve tatimore. Kjo nënkupton se ATK-ja, do të jetë në gjendje të kthej 

disa burime ekzekutive në ofrues të shërbimeve më të mira, ndërsa në të njëjtën kohë të 
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mbajë burime të mjaftueshme ekzekutive për të siguruar trajtim të duhur për   

tatimpaguesit/bizneset mos përmbushës. 

 

Shpresoj se do t’i bashkoheni ATK-së, për të siguruar se sistemi ynë është i drejtë dhe 

se secili është duke paguar pjesën e vet të drejtë. Në këtë mënyrë, Shteti i Kosovës mund të 

sigurojë të hyra, të cilat do t’i plotësojnë obligimet ndaj qytetarëve. 

 

Sinqerisht,  

 

Behxhet Haliti 

Drejtor i Përgjithshëm 
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I. HYRJE 

 

Misioni i ATK-së, është të mbledhë të hyra, të cilat mundësojnë financim në 

mënyrë të drejtë dhe transparente të shërbimeve publike siç janë: infrastruktura, 

siguria, arsimi, shëndetësia, programet e mirëqenies sociale etj. Andaj, është 

përgjegjësi e tatimpaguesve që përmes deklarimit dhe pagesës së detyrimeve tatimore 

të ndihmojnë në zhvillimin ekonomik të shtetit tonë.  

 

Arti i Administratës Tatimore të mirë, qëndron në krijimin e një mjedisi, i cili 

mbështet fuqimisht përmbushjen e detyrimeve tatimore nga ana e tatimpaguesit. Në 

këtë Strategji të përmbushjes shpjegohet se si ATK-ja, do të arrij qëllimin e saj.  

 

Objektivi i përgjithshëm i kësaj strategjie, është lehtësimi i procesit të 

përmbushjes, duke krijuar një mjedis të përmbushjes në të cilin procedurat e lehta 

administrative, udhëzimi sistematik i tatimpaguesve dhe një sërë shtysa, do të bëjnë që 

tatimpaguesit t’i përmbushin obligimet e tyre me mundësi më të madhe. 

 

Angazhimet e ATK-së, gjatë periudhës së strategjisë, do të fokusohen në 

zgjerimin e bazës tatimore dhe mbledhjen e shumës së duhur të tatimit nga 

tatimpaguesit. Kjo, do të arrihet përmes rritjes së kapaciteteve teknike dhe shtimit të 

vëllimit të informatave për t’i vënë në dispozicion të ATK-së, të cilat do të sigurojnë 

se tatimpaguesit janë duke deklaruar detyrimet tatimore në mënyrë të duhur dhe si 

rrjedhojë, do të ndikojnë në ngritjen e të hyrave. Pra, kjo strategji do të udhëzojë 

ATK-në, që ti drejtojë kapacitetet e përmbushjes drejtë zvogëlimit të hendekut 

tatimorë, i cili paraqet diferencën në mes të të hyrave të mundshme dhe të hyrave të 

mbledhura. 

 

1.1  Historiku i ATK-së 

 

ATK-ja, është themeluar me datën 17 Janar 2000, nën drejtimin dhe 

administrimin e UNMIK-ut. Nga Shkurti i vitit 2003, barten kompetencat e 

udhëheqjes nga UNMIK-u, tek Ministria për Ekonomi dhe Financa, dhe që nga ajo 

kohë, ATK-ja, funksionon si agjenci ekzekutive me autonomi të plotë operacionale e 

menaxhuar krejtësisht nga vendorët me asistencën e organizatave donatore 

ndërkombëtare përfshirë USAID-it, BE-së, FMN-së, etj.  

 

Fillimisht, ATK-ja, ka administruar Tatimin në Hoteleri dhe Restorante, i cili 

është zëvendësuar me Tatimin e Paragjykuar, ku janë tatuar të gjitha të ardhurat 

biznesore. TVSh, ka filluar të aplikohet që nga data 01.07.2001. Në prill të vitit 2002, 

ka filluar të aplikohet Tatimi në Paga, si dhe Tatimi në Fitim për personat juridik, të 

cilët deri në atë kohë janë tatuar me Tatim të Paragjykuar. Nga Janari i vitit 2005 

është bërë një reformë tatimore, duke zëvendësuar Tatimin e Paragjykuar, Tatimin në 

Paga dhe Tatimin në Fitim me dy lloje të reja të tatimeve si: Tatimi në të Ardhura 

Personale, i cili taton personat fizik dhe Tatimi në të Ardhura të Korporatave, i cili 

taton personat juridik.  

 

Sistemi tatimor në Kosovë, ka evoluar nga sistemi i Rregulloreve të UNMIK-

ut, në sistemin e ligjeve tatimore të nxjerra nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, të 
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cilat plotësojnë standardet ndërkombëtare dhe materializojnë parimet e BE-së. Këto 

ligje, konsiderohen të jenë të kuptueshme dhe të lehta për administrim dhe zbatim. 

Strategjia e Përmbushjes, do të implementohet në kontekst të rritjes ekonomike, e cila 

me vete sjell ndikim pozitiv në mbledhjen e të hyrave. 

 

1.2   Ambienti makroekonomik dhe mjedisi biznesor në Kosovë 

 

Ekonomia e Kosovës, është e vogël dhe shumë e hapur. Bazuar në parashikimet 

e fundit makroekonomike, rritja ekonomike gjatë vitit 2010, vlerësohet të ketë qenë 

4.3%. Kjo rritje kryesisht i atribuohet konsumit privat dhe investimeve, e në veçanti 

investimeve publike, të cilat tregojnë për një ngritje të vazhdueshme. Për më shumë, 

rritja mesatare ekonomike përgjatë vitit 2007 – 2009 ishte 5.4%.  Ngjashëm, me vitin 

2010, edhe gjatë viteve të kaluara kontribuues kryesor në rritjen ekonomike ishin 

konsumi dhe investimet, kryesisht ato publike por me një tendencë rënëse pas vitit 

2010, kur gjatë viteve 2011, e më tutje pritet një kontribut më i madh i eksporteve, si 

komponent i BPV (Bruto Prodhimit Vendor).  

 

Parashikimet fillestare për rritjen reale ekonomike gjatë vitit 2011, janë rreth 

5.3% përderisa për vitin 2012, parashihet një rritje reale e BPV-së, prej rreth 5% e 

ndikuar, po ashtu nga investimet dhe konsumi. Eksporti pritet të kontribuoj pozitivisht 

në rritjen ekonomike gjatë vitit 2012, edhe pse kjo nuk do të mund të zvogëloj në 

masë të madhe deficitin në bilancin tregtar për shkak të varësisë së madhe që ka 

ekonomia e Kosovës ndaj importit. 

 

1.3  Baza  tatimore 

 

Baza tatimore në Kosovë përbëhet nga tri lloje të tatimeve:  

 Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 

 Tatimi në të Ardhurat e Korporatave   

 Tatimi në të Ardhurat Personale 

Këto lloje të tatimeve janë ndryshuar në funksion të thjeshtësimit dhe ofrimit të 

lehtësirave tatimore, duke zvogëluar dhe përshtatur normat tatimore me nivelin e 

vendeve të rajonit. 

 

Është bërë harmonizimi i dispozitave ligjore, në mes llojeve të tatimeve në të 

Ardhura Personale dhe të Korporatave, si dhe harmonizimi i Ligjit të TVSh-së, me 

Direktivën e Bashkësisë Evropiane për TVSh. Janë hartuar dhe aprovuar akte 

nënligjore për zbatueshmërinë e ligjeve tatimore: 
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Tatimi në të Ardhura Personale dhe normat tatimore në %  

Niveli i të ardhurave mujore në € Norma tatimore në % 

Mujore Vjetore Deri më 2008 Nga Janari 2009 

Deri në 80 € 960€ 0 % 0% 

80 – 250 € 960€ – 3000€ 5% 4% 

250 – 450 € 3.000€ – 5.400€ 10% 8% 

Mbi 450 € Mbi 5.400€ 20% 10% 
Tabela nr .1. Tatimi në të Ardhura Personale dhe normat tatimore në % 

 

 

 

Tatimi në të Ardhura të Korporatave dhe normat tatimore në % 

Deri në 2008 Nga 2009 

20% 10% 
Tabela nr. 2. Tatimi në të Ardhura të Korporatave dhe normat tatimore në % 

 

 

 

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar dhe normat tatimore në % 

Deri në 2008 Nga 2009 

15% 16% 
Tabela nr. 3. Tatimi mbi Vlerën e Shtuar dhe normat tatimore në % 

 

Tatimpaguesit që paguajnë Tatimin mbi Vlerën e Shtuar, janë ata tatimpagues me 

qarkullim vjetor mbi 50 000 euro, si dhe ata që janë regjistruar në baza vullnetare. 

 

1.4  Të hyrat e realizuara në ATK 

 

Ekziston një trend i rritjes së të hyrave tatimore të mbledhura nga ATK. Ecuria 

e të hyrave nga ATK, sipas viteve dhe çdo lloj tatimi për periudhën dhjetëvjeçare 2000 

deri 2010, është paraqitur në mënyrë grafike, duke përfshirë edhe përqindjen e 

pjesëmarrjes për çdo lloj tatimi në të hyrat totale:  

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015  
 

11 Administrata Tatimore e Kosovës 

 

 
 Figura nr. 1 Të hyrat e realizuara sipas viteve 2000-2010 

 

 

 Figura nr. 2 Të hyrat sipas llojeve të tatimeve gjatë viteve 2000-2010 
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Ndërsa në strukturën e të hyrave të vitit 2010, sipas llojit të të hyrave, pjesëmarrje më 

të madhe kishin të hyrat nga TVSh-ja, me 51.0%, Tatimi në Korporata me 16.4%, 

Tatimi i mbajtur në Burim me 15.2%, Tatimi për Bizneset Individuale 11.6%, Pasqyra 

mujore e mbajtjes në Burim dhe pagesës së Tatimit në Interes, Dividendë, të drejta 

Pronësore, Qira, Fitore në Lotari dhe Lojëra të Fatit  5.3%, Tatimi i Paragjykuar 0.2%, 

Tatimi në Fitim 0.2%. Kurse kontribuuesit më të mëdhenj , sipas regjioneve janë si në 

vijim: NJTM, Prishtina 1 dhe 2, Prizreni, Peja, Mitrovica, Gjilani, Ferizaj dhe 

Gjakova.  

 

 

 
  Figura nr. 3 Inkasimet e borxheve sipas viteve 2000-2010 
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1.5   Hendeku tatimor 

 

Siç është përmendur edhe më lartë, hendeku tatimor paraqet diferencën në mes të 

hyrave tatimore të mundshme sikur të gjithë tatimpaguesit t’i kryenin plotësisht detyrimet e 

tyre dhe shumës së të hyrave tatimore të mbledhura. Koncepti i hendekut tatimor është 

prezantuar në figurën e mëposhtme: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hendeku tatimor = Potenciali i mundshëm tatimor - Tatimi i mbledhur 
  

Figura nr. 4 Hendeku tatimor 
 

  Me vlerë të madhe për analizën e rrezikut dhe për punën e ATK-së, në këtë drejtim, 

do të ishte analiza e hendekut tatimor në përgjithësi dhe e hendekut në fushat e tatimeve të 

veçanta. Për nga natyra, matja e hendekut tatimor është një proces i vështirë, mirëpo mund të 

bëhen llogaritje në një sërë mënyrash mbështetur në statistikat e ndryshme. Baza statistikore 

për llogaritjen e hendekut tatimor në Kosovë, është disi e mangët, mirëpo një studim i vitit 

2011, është përpjekë ta llogarisë këtë hendek përmes krahasimit të një sërë burimesh, duke 

përfshirë vrojtimin e konsumit familjar. 

 

  Krahas mundësisë për shmangie dhe evazion, ka edhe faktorë të tjerë që shpien në 

hendekun tatimor. Këtu përfshihen skemat e evazionit tatimor, gabimet në kontabilitet, 

mosdija e tatimpaguesve etj. 

 

 

 

 

Hendeku tatimor 

 

 

 

Tatimi i mbledhur 
Potenciali i mundshëm 

             tatimor 
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II. HISTORIKU I STRATEGJISË SË PËRMBUSHJES 

2.1   Strategjitë sipas Planit Strategjik të ATK-së 2010-2015 

 

Në Planin Strategjik 2010-2015, janë përcaktuar gjithsej nëntë strategji 

kryesore, duke përfshirë Modelin e përmbushjes, siç janë:  

 Respektimi i të drejtave dhe obligimeve të tatimpaguesve dhe ATK-së, të 

përcaktuara me dokumentin e Statutit të Tatimpaguesve; 

 Sigurimi i integritetit të bazës së të dhënave; 

 Puna me publikun për edukimin e vazhdueshëm, rreth kryerjes së obligimeve 

tatimore; 

 Përmirësimi i kapaciteteve teknike të stafit të edukimit të tatimpaguesve dhe 

shfrytëzimi i metodave të reja për ofrimin e informatave për publikun; 

 Vendosja e proceseve që do të ndihmojnë parashtrimin dhe përpunimin me 

kohë të deklaratave dhe pagesave; 

 Parandalimi dhe intervenimi i hershëm;  

 Rritja e efektivitetit të programeve të kontrollit dhe analizës së rrezikut dhe 

identifikimin e mundësive, me fokus në ato çështje dhe kontrolle që do të kenë 

ndikim më të madh;  

 Ulja e mundësive për evazion dhe shmangie;  

 Aktivitetet e hershme dhe efektive të mbledhjes.  

 

  Bazuar në Strategjinë e Përmbushjes, ATK-ja, do të fokusohet në përdorimin sa 

më optimal të kapaciteteve për të përmbushur kërkesat e lartpërmendura dhe kërkesa 

të tjera, të cilat rrjedhin nga Plani Strategjik 2010-2015. 

 

2.2 Kërkesat e përmbushjes së detyrimeve tatimore  

 

Përgjegjësi e Administratës Tatimore, është që të administrojë zbatueshmërinë 

e të gjitha llojeve të tatimeve të parapara me legjislacion tatimor në Republikën e 

Kosovës. Kjo do të thotë që ATK-ja, duhet të sigurojë që tatimpaguesit ta respektojnë 

në tërësi legjislacionin tatimor. Atëherë çfarë kërkon përmbushja tatimore? 

Legjislacioni tatimor është i plotë dhe kompleks, por nga një këndvështrim i 

përgjithshëm, detyrimet e tatimpaguesve, mund të sintetizohen në katër kërkesa të 

veçanta:  

 Regjistrimi – Çdo person, i cili i nënshtrohet ndonjë lloj tatimi të administruar 

nga ATK, obligim primar do të ketë regjistrimin, dhe në ATK, do të marrë një 

Numër Fiskal, para se të përfshihet në ndonjë veprimtari ekonomike të 

tatueshme. 

 Dokumentimi - Secili tatimpagues, është i obliguar që të mbajë shënime për 

aktivitetet ekonomike që zhvillon (libra, regjistrime, fatura etj), ashtu siç 

kërkohet me legjislacionin tatimor, të prezantojë këto dokumente çdo herë kur 

kërkohen nga ATK. 

 Deklarimi – Tatimpaguesit duhet të dorëzojnë në ATK, deklaratat tatimore 

sipas legjislacionit tatimor, me saktësi dhe në afatin e paraparë kohor. 

 Pagesat – Tatimpaguesit duhet të paguajnë detyrimet tatimore, në afatin e paraparë 

kohor dhe vendin e caktuar, pa njoftim dhe kërkesë nga ATK.  
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2.3  Elementet e strategjisë  

 

Në Planin Strategjik 2010 – 2015, i është kushtuar vëmendje përmbushjes së 

detyrimeve tatimore nga tatimpaguesit, por nuk është zhvilluar si një strategji e plotë e 

përmbushjes. Kjo strategji e re përpiqet t’i përshkruajë të gjitha elementet aktuale që 

kërkon një strategji për përmbushje.  

 

Para së gjithash, duhet të kuptojmë se cilat janë mundësitë që ka ATK-ja, për 

të ushtruar ndikim në mjedisin e përmbushjes në mënyrë që t’i mbështesë fuqishëm 

tatimpaguesit në kryerjen e detyrimeve tatimore. Pasi të sqarohen, se cilat janë këto 

mundësi për krijimin e këtij mjedisi të favorshëm për përmbushjen e detyrimeve 

tatimore nga tatimpaguesit, kërkesa tjetër për ATK-në, do të ishte fitimi i një niveli 

të caktuar njohurish për tatimpaguesit. Me arritjen e këtij niveli njohurish për 

tatimpaguesit ATK-ja, duhet të jetë në gjendje të identifikojë dhe përshkruajë në 

mënyrë sistematike se ku dhe si shfaqen rreziqet për hendekun tatimor. Përshkrimet 

e rreziqeve, do të përbëjnë bazën për t’u dhënë prioritet rreziqeve të veçanta që 

duhet trajtuar, domethënë për ndryshimin e mjedisit të përmbushjes në funksion të 

përmirësimit të përmbushjes. Në bazë të prioriteteve dhe njohurive për sjelljen e 

tatimpaguesve më pas duhet të hartohet një plan për trajtimin e rreziqeve të 

përmbushjes, ku përshkruhet se si mund të trajtohen rreziqet e veçanta në mënyrën 

më të efektshme dhe efecientë.  

  

Këto elemente të strategjisë, do të shikohen më me hollësi në kapitujt në vijim. 
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III. PËRPJEKJET PËR TË NDIKUAR NË MJEDISIN E 

PËRMBUSHJES 

 

Në mënyrë që të krijojmë një mjedis, i cili do të siguronte një nivel të lartë të 

përmbushjes tatimore, ATK-ja, duhet të fokusohet në tri çështje: 

 Mundësia e përmbushjes vullnetare, duke e bërë më të lehtë përmbushjen e 

detyrimeve tatimore; 

 Shtytjet pozitive dhe negative, duke përfshirë edhe masat shtrënguese, të cilat 

do të bëhen të njohura për publikun; 

 Ushtrimi i ndikimit tek sjellja e tatimpaguesve për ta rritur vullnetin e tyre për 

përmbushje.     

 

3.1  Mundësia e përmbushjes vullnetare 

3.1.1 Thjeshtësimi  

 

   Zbatimi i ligjeve tatimore, ka më pak gjasa të ndodh nëse kërkesat ligjore janë 

tejet të ndërlikuara apo të vështira. Pra legjislacioni i mirë tatimor është parakusht për 

një nivel të lartë të përmbushjes tatimore.  

  

Legjislacioni i mirë tatimor karakterizohet nga: 

 Të qenit i përshtatshëm për  mjedisin dhe rrethanat ku ushtron aktivitet 

tatimpaguesi;  

 Nga të qenit lehtësisht i kuptueshëm dhe i lehtë për t’u administruar, si për 

ATK-në, ashtu edhe për tatimpaguesit; 

 

Nga ana tjetër legjislacioni tatimor i dobët karakterizohet me: 

 Vështirësi për t’u zbatuar dhe përmbushur; 

 Vështirësi për t’u administruar dhe ka kosto të lartë të administrimit. 

 

Një legjislacion i tillë, do të ishte në funksion të nxitjes së korrupsionit. 

Megjithëse kemi një legjislacion tatimor me cilësi të mirë, vazhdimisht duhet kushtuar 

rëndësi mundësive për ta përmirësuar atë më tej. 

3.1.2 Asistimi 

 

Një parakusht tjetër i rëndësishëm për ta rritur shkallën e përmbushjes 

tatimore është asistimi i procesit të kryerjes së detyrimeve tatimore, p.sh. duke u 

dhënë mundësi tatimpaguesve t’i dorëzojnë më lehtë deklaratat tatimore, përmes 

shërbimeve on-line. 

 

Administrata Tatimore e Kosovës, duhet të vazhdojë me krijimin e procedurave, të 

cilat rrisin gatishmërinë e tatimpaguesve në plotësimin e kërkesave të tyre. 

Asistenca e Administratës Tatimore, bazohet në mundësitë që i ofrohen 

tatimpaguesve si: 

 Ofrimi i shërbimeve on-line të deklarimeve; 
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 Shkarkimi i formave për deklarim, modifikim dhe raportim të blerjeve mbi 

500€; 

 Publikimi dhe freskimi i vazhdueshëm i listës së bizneseve jo aktive; 

 Ofrimi i vazhdueshëm i sqarimeve për tatimpagues, përfshirë vendime 

shpjeguese publike, individuale, përgjigje të ndryshme, përmes kopjeve fizike, 

apo e-mailit, përmes medieve, etj.; 

 Ofrimi i shërbimeve për tatimpagues, përmes Qendrës së Thirrjeve; 

 Ofrimi i linjës së drejtpërdrejtë për publikun për të lajmëruar rastet e evazionit 

tatimor, si dhe dukurive tjera jo të mira. 

3.1.3 Informimi 

 

ATK-ja, vazhdimisht duhet të bëjë përpjekje për të shtuar informatat në 

dispozicion për publikun, përmes ofrimit të udhëzimeve, nxjerrjes së shpjegimeve 

publike dhe individuale, ueb-faqes së ATK-së, fushatave në mediet e shkruara dhe 

elektronike, seminareve, trajnimeve, aktiviteteve shumë-përfshirëse për tatimpagues, 

broshurave, pamfleteve. Për të siguruar që informacioni të jetë aktual, në kohë dhe 

përmes kanaleve të duhura, zhvillimi i shërbimeve të tatimpaguesve, duhet të bëhet në 

bashkëpunim me grupet e interesit, siç janë: Odat Ekonomike, Komuniteti i Biznesit, 

Shoqatat e Kontabilitetit etj.  

 

Nëse tatimpaguesve, u jepet informacioni i duhur dhe në kohë të duhur, 

tatimpaguesit do të vetëdijesohen për problemet specifike dhe gjatë kontrolleve e kanë 

të vështirë të pretendojnë se nuk kanë qenë në dijeni të rregullave, kështu që rritet 

efekti i aktiviteteve të tjera represive, sepse “Ne ju kemi thënë”. 

 

 

3.2  Shtytjet  dhe zbatimi me forcë i pranishëm në sy të publikut 

 

ATK-ja, nuk i ka të shumta mundësitë për dhënien e shtytjeve pozitive 

tatimpaguesve, mirëpo, studimet kanë treguar se nëse Administrata Tatimore, në 

përgjithësi dhe inspektorët tatimor në veçanti i trajtojnë me respekt dhe paanshmëri 

tatimpaguesit, këta të fundit janë më të predispozuar për ti përmbushur detyrimet 

tatimore. Meqë ATK-së, i janë dhënë kompetenca ligjore kundrejt tatimpaguesve, 

ushtrimi i këtyre kompetencave, duhet të jetë i menduar mirë dhe me kujdes. 

 

Ndëshkimet dhe shtytjet e tjera negative janë një mjet shumë i rëndësishëm i 

çdo Administrate Tatimore. Vetë fakti që tatimpaguesit e ndjejnë rrezikun se do të 

kontrollohen, edhe sikur kjo mundësi të jetë shumë e vogël, për shumë tatimpagues 

mjafton që t’i përmbushin në mënyrë të vullnetshme detyrimet tatimore. ATK-ja, do ta 

shfrytëzojë këtë, duke u përkujdesur që sa herë të bëhen kontrolle që lidhen me një 

rrezik të caktuar, rezultatet të përcjellën në media për të krijuar vetëdijesim, por 

gjithmonë duke respektuar anonimitetin e tatimpaguesit.  

Kontrollet dhe ndëshkimet përbëjnë një mënyrë të rëndë dhe të kushtueshme të 

mbledhjes së të hyrave nga ATK-ja. Rrjedhimisht burimet e përdorura për kontrollet, 

duhet të caktohen me kujdes të madh. Duhet menduar mirë se mos ka ndonjë mjet 
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tjetër me një rendiment më të lartë dhe me kosto më të ulët dhe aktivitetet e kontrollit, 

duhet të përdoren kryesisht në ato fusha ku sjellin më shumë rezultate për ATK-në. 

 

 

3.3  Ngritja e vullnetit në përmbushje 

 

  Për rritjen e përmbushjes vullnetare, ATK-ja, vazhdimisht duhet t’u bëjë të 

qartë tatimpaguesve se pagesa e tatimit është e nevojshme për funksionimin e duhur të 

shoqërisë. ATK-ja, do ta promovojë vetveten si autoritet lehtësues që mundëson  

mbledhjen e të hyrave për aktivitetet e nevojshme të sektorit publik.  Këtë duhet ta 

bëjë me ofrimin e shërbimeve profesionale, transparente dhe efikase, si dhe fuqizimit 

të ligjeve dhe rishikimit të tyre për të përcaktuar nevojën për plotësime dhe 

ndryshime. Të gjitha këto, do të shpien që tatimpaguesit të sigurohen se tatimet janë 

pjesë e një sistemi që krijojnë privilegje për qytetarët dhe bizneset, në mënyrë të 

organizuar dhe të efektshme, duke u kujdesur për gjërat që vetë qytetarët apo bizneset 

në mënyrë individuale nuk do të kishin mundësi kurrë që t’i krijonin vetë, si arsimi, 

shëndetësia, infrastruktura, etj. 

 

  ATK-ja, do të bashkëpunojë me autoritetet e tjera shtetërore në mënyrë që të 

sigurohet një mjedis i efektshëm dhe efiçient për përmbushjen. Ndër partnerët më të 

rëndësishëm të bashkëpunimit, do të jenë Doganat e Kosovës, Policia e Kosovës, 

ARBK-ja, etj. 
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IV. SJELLJA E TATIMPAGUESIT 

 

Për të punuar në mënyrë të efektshme, ATK-së, i duhet të jetë në gjendje të 

bëjë dallimin midis tatimpaguesve që e kanë mundësinë dhe gatishmërinë për t’i 

përmbushur detyrimet tatimore dhe atyre që nuk kanë mundësinë, si dhe 

gatishmërinë për t’i përmbushur detyrimet tatimore. ATK-ja, duhet medoemos të 

njihet me arsyet e ndryshme që kanë tatimpaguesit kur vendosin t’i përmbushin apo 

të mos i përmbushin detyrimet tatimore. Sa i përket mundësive dhe vullnetit për ti 

përmbushur detyrimet tatimore, tatimpaguesit paraqiten në modelin e mëposhtëm: 

 

4.1 Vullneti dhe aftësia e tatimpaguesve për përmbushjen  

 

Përshkrimi:                                                                   Sjellja në Përmbushje:   

 

a) Dëshira për t’i bërë gjërat drejtë                                      

 Ky grup i tatimpaguesve, i cili përfaqëson shumicën,  kanë 

vullnet dhe ndërmarrin çdo hap që është i nevojshëm në 

përmbushjen e detyrimeve tatimore. 

 Besojnë se përmbushja është një obligim moral dhe etik që 

është përparësi për shoqërinë. 

 Pranojnë përgjegjësitë e tyre tatimore dhe çdo obligim tjetër 

që kërkohet të përmbushet. 

 Puna e ATK-së, në lidhje me këtë grup, duhet të jetë e 

orientuar në informimin dhe asistimin e tatimpaguesve në 

mënyrë që ata të vazhdojnë në përmbushjen e detyrimeve 

tatimore.  

 

 

b) Që mundohen por që nuk janë gjithnjë të suksesshëm 

 Këta tatimpagues mundohen sinqerisht t’i përmbushin 

obligimet e tyre, por kanë nevojë për ndihmë që të mund ta 

bëjnë këtë.  

 Kjo mund të ndodhë nga që, ata mund të mos jenë në dijeni për 

atë se veprimet e tyre nuk janë në përputhje me legjislacionin 

tatimor ose veprimet që kërkohen të bëhen nga ta, ju duken të 

vështira dhe të komplikuara. Ata kanë nevojë për ndihmë nga 

ATK-ja, siç janë udhëzimet, sqarimet në formë të shkruar, në 

mënyrë që t’i përmbushin detyrimet e tyre tatimore.    

 Puna e ATK-së, për këtë grup, duhet të përqendrohen në 

thjeshtësimin e kërkesave, duke kombinuar informimin dhe 

asistimin e tatimpaguesve, lidhur me përmbushjen e detyrimeve 

tatimore. 
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c) Ata të cilët nuk dëshirojnë t’i përmbushin obligimet 

 Sjelljet e këtij grupi të tatimpaguesve kanë të bëjnë me 

rezistimin ndaj përmbushjes së detyrimeve tatimore ose thjeshtë 

e provojnë mundësinë e shmangies tatimore me qëllim të 

përfitimit. 

 Strategjitë e Administratës Tatimore, lidhur me këtë grup kanë 

për qëllim që përmes publikimit të kontrolleve dhe 

ndëshkimeve në media dhe debate, të ndikojnë që 

tatimpaguesit, të cilët nuk i përmbushin detyrimet e tyre 

tatimore të mos ndihen rehat. 

                                             

d) Kanë vendos që të mos i kryejnë obligimet 

 Disa prej këtyre tatimpaguesve thjeshtë mbeten jashtë sistemit. 

Disa përpiqen ti fshehin aktivitetet e tyre nga ATK-ja, dhe 

kërkojnë hapësira për të qenë jashtë sistemit tatimor.  

 Puna e ATK-së, lidhur me mashtruesit e identifikuar, duhet të 

përqendrohet në hetimin dhe ndëshkimin e tyre në mënyrë 

publike, andaj tatimpaguesit që i përmbushin obligimet 

tatimore, sigurohen se mospërmbushja nuk është e mundshme 

të kalojë pa u ndëshkuar.  

 

4.2 Njohuritë për sjelljen e tatimpaguesve 

 

Për të kuptuar kontestin e vendimmarrjes së tatimpaguesve, për ti 

përmbushur detyrimet e tyre tatimore, lypset të identifikohen elementet kryesore që 

qëndrojnë pas kësaj vendimmarrje.  

OECD-ja, ka realizuar një studim, i cili ka treguar se vendimet e 

tatimpaguesve ndikohen kryesisht prej pesë faktorëve: 

 

 Gjendja ekonomike: Tatimet në fund të fundit janë para, mirëpo, është e 

rëndësishme të mos harrojmë se ekonomia nuk është faktori i përgjithshëm 

vendimtar, siç e mendojnë në përgjithësi njerëzit. Vendimi për të 

përmbushur, apo mos përmbushur detyrimet, mund të merret edhe për arsye 

joekonomike.  

 Normat: Normat vetjake dhe shoqërore luajnë një rol të madh në procesin e 

vendimmarrjes. Prandaj, ka shumë rëndësi që ATK-ja, të jetë në gjendje të krijojë 

debat dhe njohuri mes publikut, lidhur me përmbushjen e detyrimeve tatimore. 

 Parandalimi: Përmes bërjes shembull të atyre që i shkelin rregullat, është një 

shtytës shumë i rëndësishëm për përmbushjen e detyrimeve tatimore dhe 

historikisht është përdorur nga Administratat Tatimore. Mirëpo, është e 

rëndësishme të mos harrohet se kontrollet dhe vendosja e gjobave janë shumë të 

kufizuara si instrumente të përmbushjes, sepse ato rrallë e arrijnë përmbushjen në 

periudhën afatgjatë. Gjithashtu, kontrollet janë shumë të kushtueshme për 

administratën tatimore. 

 Mundësitë: Lehtësia apo vështirësia që shoqëron respektimin apo mosrespektimin 

e detyrimeve tatimore ka shumë rëndësi në zgjedhjen që bën tatimpaguesi. Pra, fakti 
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nëse bëhet e lehtë përmbushja e detyrimeve dhe e vështirë mospërmbushja, luan një 

rol qendror në punën e ATK-së. 

 Drejtësia: Edhe përshtypja që kanë tatimpaguesit në lidhje me sistemin tatimor dhe 

zbatimin e legjislacionit tatimor nga Administrata Tatimore, ka shumë rëndësi për 

gatishmërinë për t’i zbatuar rregullat tatimore. Tatimpaguesit, duhet të ndjehen se 

trajtohen mirë dhe të sigurohen se ATK-ja, merr masa kundër atyre që përpiqen t’i 

shmangen përmbushjes së detyrimeve. 
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V. SEGMENTIMI SIPAS LLOJIT DHE MADHËSISË 

 

Në mënyrë që ATK-ja, të jetë në gjendje të trajtojë larminë e tatimpaguesve, është e 

nevojshme të bëhet grupimi i tatimpaguesve, pra të ndahen në segmente përkatëse të 

menaxhueshme, në të cilat do të futen tatimpagues me kushte pak a shumë të ngjashme. 

Studimet tregojnë se tatimpaguesit me kushte të ngjashme në përgjithësi arrijnë në modele të 

ngjashme të përmbushjes së detyrimeve tatimore. Për rrjedhojë, segmentimi bazë mbështetet 

kryesisht te madhësitë dhe sektorët e veprimtarisë dhe këto segmente, do të shërbejnë më pas 

si pikënisje për identifikimin e mëtutjeshëm të rreziqeve. 

 
 Figura nr. 5 Segmentimi i tatimpaguesve 
 

S E G M E N T I M I   I   T A T I M P A G U E S V E  
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Nr. Grupi Nëngrupi 
Kriteri i klasifikimit të tatimpaguesve 

Qarkullimi vjetor deri me 31.12.2010 Pagesa vjetore 

1 

Individët 

(të 

ardhurat) 

Mesëm Më pak se 10,000€ Më pak se 1,000€ 

Mëdhenj Më shumë se 10,000€ 
Më shumë se 

1,000€ 

2 Bizneset 

Mikro Më pak se 5000€ Më pak se 2,000€ 

Vogël 
Më shumë së 5,000€ dhe më pak se 

50,000€ 
- 

Mesëm 
Më shumë së 50,000€ dhe më pak se 

500,000€ 
- 

Mëdha Më shumë së 500,000€  - 

NJTM Përfshirja e listës së NJTM-së - 
Tabela nr. 4 Kriteret për segmentimin e tatimpaguesve, viti 2010 
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5.1  Segmentimi i përgjithshëm i bizneseve 

 

            Kriteret e para të segmentimit për bizneset bëhen në bazë të qarkullimit të deklaruar 

dhe pagesat e kryera në vitin 2010. Më poshtë jepen përqindjet që zë secili segment. Mos 

deklaruesit janë paraqitur në vete, por janë përfshirë në segmentin “mikro”, megjithëse disa 

prej tyre, mund t’i përkasin segmentit të bizneseve të vogla ose segmentit të bizneseve të 

mesme. 

 

 

 
 Figura nr. 6 Pjesëmarrja e bizneseve sipas madhësisë së tyre deri më: 31.12.2010, marr 

nga tabela nr. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategjia e Përmbushjes 2012 - 2015 

 

Administrata Tatimore e Kosovës  24 

 

5.2  Segmentimi i përgjithshëm i bizneseve sipas veprimtarive 

 

Në vazhdim pason paraqitja tabelore me të dhënat lidhur me segmentimin e 

përgjithshëm të bizneseve: 

 

Deklarues Jo-deklarues

1 A                              4 8                            40                          150                        324                        308                                                834 

2 B                              6 14                          41                          54                          93                          49                                                  257 

3 C                            55 142                        586                        1,604                    1,971                    833                                             5,191 

4 D                              2 2                            10                          30                          57                          32                                                  133 

5 E                            14 3                            9                            13                          30                          24                                                     93 

6 F                            49 166                        417                        640                        1,239                    639                                             3,150 

7 G                         175 486                        1,248                    1,934                    3,082                    1,544                                         8,469 

8 H                            23 132                        707                        5,425                    7,116                    1,942                                       15,345 

9 I                              6 8                            173                        1,386                    1,931                    904                                             4,408 

10 J                            18 42                          183                        603                        2,692                    854                                             4,392 

11 K                            24 3                            11                          63                          62                          44                                                  207 

12 L                              4 10                          20                          67                          163                        64                                                  328 

13 M                            17 51                          202                        770                        1,222                    443                                             2,705 

14 N                              2 3                            20                          42                          118                        86                                                  271 

15 O                              5 8                            27                          199                        189                        109                                                537 

16 P                              4 13                          33                          556                        711                        119                                             1,436 

17 Q                              3 6                            55                          90                          226                        439                                                819 

18 R                              7 7                            40                          177                        412                        186                                                829 

19 S                              1 7                            17                          270                        1,721                    312                                             2,328 

20 T                              3 10                          20                          76                          385                        689                                             1,183 

                        422                      1,121                      3,859                    14,149                    23,744                      9,620                    52,915 

AKTIVITETET - VEPRIMTARIT Të mesme Të mëdhaNJTM TotaliNr.
Mikro

Të vogla

Energjia elektrike, gazi dhe uji

Tregtia me pakice

Prodhimi 

Riciklimi i  mbeturinave

Transport

Sherbime financiare

Patundshmerit 

Sherbime  profesionale

Administrate publike

TOTALI:

Arsimim

Kujdesi Shendetso

Veprimtarite e organizatave 

Veprimtarite  artistike

Sherbime te tjera

Agrikultur, pylltari, peshkim

Nxjerrja e mineraleve

Organizatat nderkombtare & te 

panjohura

Hotelet dhe restorantet

Ndertimtaria e ulet dhe e larte

Tregtia me shumice

 
Tabela  nr. 5 Numri i përgjithshëm i bizneseve sipas veprimtarive dhe madhësisë së tyre deri  

                    më:31.12.2010-Burimi i të dhënave: ATK, SIGTAS-BD, Gusht 2011 

 

Segmentet më të mëdha janë paraqitur në këta sektorë: Tregtia me pakicë – H, 

me 29%, gjysma e tyre përfshihet në segmentin mikro, Tregtia me shumicë – G me 

16%, Prodhimtaria – C me 10%, Hotelet dhe Restorantet – I me 8%, Transporti – J me 

8%,etj.  
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Bizneset janë të paraqitura sipas qarkullimit dhe pagesave vjetore të ndara në 

segmente: 

 

 
Figura nr. 7 Paraqitja e bizneseve sipas qarkullimit vjetor  

për vitin 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Figura nr. 8 Paraqitja e bizneseve sipas pagesave vjetore 

për vitin 2010 
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5.3  Struktura e bizneseve sipas statusit dhe veprimtarisë 

Gjatë procesit të regjistrimit në ARBK, përcaktohet statusi përkatës sipas 

veprimtarisë gjegjëse. Në pasqyrën vijuese, linjat vertikale me numra paraqesin 

statusin, ndërsa linjat horizontale paraqesin veprimtaritë e bizneseve:  

 

  

 

   

  Numri i përgjithshëm i bizneseve, deri më 31.12.2010 ishte 52,915. Bizneset 

Individuale marrin pjesë me 83.22%, Korporatat me 8.26%, OJQ-të me 2.78%, 

Ortakëritë e përgjithshme me 2.68%, si dhe format tjera të organizimit me më pak se 

1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr. 6 Numri i bizneseve sipas statusit dhe veprimtarive të tyre deri më datë 

31.12.2010 – Burimi i të dhënave:MTI, ATK, SIGTAS – BD, Shtator 2011 
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1 A Agrikultur, pylltari dhe peshkim              -          565           1           1            -           8         15         11         19           1             8           1            -           17          89           4            94           -    

2 B Nxjerrja e mineraleve dhe gurthyesit              -             82            -           7            -           1            -            -           3            -              -            -            -             7        153           4               -           -    

3 C Prodhimi              -       4,215           1         24            -           5           2         11         53           5             1           2            -        182        656         33               -           -    

4 D Riciklimi i  mbeturinave metalike dhe 

jometalike
             -             80            -           2            -            -            -            -           3            -              -            -            -             6          41           1               -           -    

5 E Energjia elektrike, gazi dhe uji              -             18            -           7            -            -            -           5           8           1              -            -            -             1          37         15              1           -    

6 F Ndertimtaria e ulet dhe e larte dhe pune 

te tjera te instalimeve ne kuader te tyre
             -       2,357           1         90            -           4            -           3           7            -              -            -            -        109        560         18              1           -    

7 G Tregtia me shumice              -       6,710            -         44            -         14           5           3         12           3             1            -           3        331     1,328         13              1           -    

8 H Tregtia me pakice              -     14,750           1           4            -           3            -           4         15           1              -           4           1        256        299           6              1           -    

9 I Hotelet dhe restorantet              -       4,107            -            -            -            -            -           1           3            -              -            -           1        163        130           3               -           -    

10 J Transport              -       3,981           3         26            -           2           1           8         11            -              -           1           1           70        276         11              1           -    

11 K Sherbime financiare              -          123            -           4           6            -            -            -            -            -             7           2            -             9          36         17              2          1    

12 L Patundshmerit dhe dhenja me qira e tyre              -          225            -           3            -            -            -            -           3            -             6            -            -           11          77           3               -           -    

13 M Sherbime te ndryshme profesionale              -       2,053            -         61            -           1            -            -           8           3             9           1           2        107        442         17              1           -    

14 N Administrate publike              -             67            -           9            -            -            -           2           2            -           33         98           1             5          43            -            12           -    

15 O Arsimim              -          438           2           3            -            -            -           3           2            -             2         22            -           18          42           3              2           -    

16 P Kujdesi Shendetsor, trajtimi I ujrave 

ndotese dhe asistenca sociale
             -       1,277           1           4            -            -            -         13         16            -             2         19            -           48          45           8              3           -    

17 Q Veprimtarite e organizatave te ndryshme              -               9            -           1            -           1            -            -            -            -        743         45            -             2             5            -            13           -    

18 R Veprimtarite  artistike, zbavitese dhe 

rekreative
             -          653           2           6            -            -            -           4           4            -           15           9            -           45          83           6              2           -    

19 S Sherbime te tjera              -       2,224            -           1            -            -            -           1           1            -           35           1            -           30          30           3              2           -    

20 T Organizatat nderkombtare & panjohura             1          102            -           1            -            -            -            -           2            -        609         33            -              -              -            -          429          6    

            1     44,036         12       298           6         39         23         69       172         14     1,471       238           9     1,417     4,372       165          565          7    

0.00% 83.22% 0.02% 0.56% 0.01% 0.07% 0.04% 0.13% 0.33% 0.03% 2.78% 0.45% 0.02% 2.68% 8.26% 0.31% 1.07% 0.01%STATUSET SHPREHUR NE %:

Nr. VEPRIMTARITË SIPAS SEGMENTIMIT

BIZNESET  SIPAS STATUSIT DHE VEPRIMTARIVE

Total
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  Tabela në vijim paraqet numrin e punëdhënësve dhe punëtorëve sipas bizneseve, 

regjioneve dhe veprimtarive. 

 

REGJIONET TATIMPAGUESIT 
VEPRIMTARITË TOTALI 

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T  

NJTM  
Nr. i bizneseve 4 6 53 2 12 47 166 22 6 18 24 4 17 2 5 3 3 6 1 0 401 

Nr. i punëtorëve 542 2624 7064 37 9747 4356 6907 2580 1109 5407 6092 168 793 632 531 719 595 1087 23 0 51013 

PRISHTINË1 
Nr. i bizneseve 12 13 372 6 8 301 770 979 509 174 30 42 424 43 63 163 73 85 122 40 4229 

Nr. i punëtorëve 61 80 2569 14 48 1779 2901 2868 2091 1498 284 124 1971 77324 1092 805 936 826 328 71527 169126 

PRISHTINË2 
Nr. i bizneseve 35 11 306 15 1 186 540 495 216 126 2 12 52 6 41 74 268 22 48 21 2477 

Nr. i punëtorëve 126 132 1027 34 5 1011 3336 1091 657 413 3 24 388 88 133 412 3175 89 120 168 12432 

MITROVICË 
Nr. i bizneseve 7 6 156 6 1 112 271 431 141 94 5 6 32 2 27 69 0 13 45 48 1472 

Nr. i punëtorëve 31 37 505 32 4 715 964 707 348 263 12 27 176 4 62 88 0 94 237 736 5042 

PEJË 
Nr. i bizneseve 35 15 309 4 7 125 328 572 260 81 6 8 54 2 35 67 4 18 70 43 2043 

Nr. i punëtorëve 85 47 1291 16 86 630 1084 1221 546 409 22 22 197 7 168 227 13 45 484 216 6816 

GJAKOVË 
Nr. i bizneseve 18 11 170 3 1 83 198 343 125 49 4 5 40 18 21 64 4 21 42 6 1226 

Nr. i punëtorëve 273 34 779 20 41 521 644 663 341 175 9 13 329 133 93 251 12 75 47 78 4531 

PRIZREN 
Nr. i bizneseve 34 26 528 2 6 243 586 908 325 154 4 11 97 2 43 115 4 26 55 71 3240 

Nr. i punëtorëve 101 97 2497 2 25 1287 2127 1827 898 660 5 38 428 2 131 439 9 106 83 397 11159 

FERIZAJ 
Nr. i bizneseve 16 12 334 2 4 160 384 540 230 88 6 6 53 3 29 78 0 16 47 23 2031 

Nr. i punëtorëve 29 95 1513 4 106 692 1307 985 581 379 8 94 134 65 169 327 0 67 57 204 6816 

GJILAN 
Nr. i bizneseve 27 14 297 4 2 143 408 511 216 97 9 21 39 11 24 82 2 30 24 35 1996 

Nr. i punëtorëve 60 75 1468 13 7 861 1511 1071 703 606 11 47 124 117 110 280 12 180 24 266 7546 

Nr. i bizneseve 188 114 2525 44 42 1400 3651 4801 2028 881 90 115 808 89 288 715 358 237 454 287 19115 

Nr. i punëtorëve 1308 3221 18713 172 10069 11852 20781 13013 7274 9810 6446 557 4540 78372 2489 3548 4752 2569 1403 73592 274481 

Tabela nr. 7 Numri i përgjithshëm i punëtorëve dhe bizneseve sipas aktiviteteve dhe regjioneve të tyre 

deri më: 31.12.2010. 

 

  Nga 52,915 biznese të regjistruara deri më 31.12.2010 në Kosovë, vetëm 

19,115 prej tyre deklarojnë dhe paguajnë tatimin e mbajtur në burim për punëtorë, 

ndërsa numri i përgjithshëm i punëtorëve është: 274,481. Prej tyre 77,324 janë të 

punësuar në sektorin publik që financohen nga buxheti i shtetit. 

 

5.4  Segmentimi i personave fizik të cilët janë pajisur me numra fiskal 

 

Tabela e mëposhtme paraqet segmentimin e personave fizik (të punësuarve), të 

cilët janë pajisur me numra fiskal deri me datë 31.12.2010. Segmentimi është i bazuar 

në qarkullimin vjetor të raportuar dhe pagesat. 

 

Nr. Kriteret e segmentimit Kategoria 
Numri 

total 

Të ardhurat 

vjetore 
Pagesat vjetore 

1 
Personat me të hyrat: >10000€ & 

pagesat: >1000€ 
Të mëdhenj 790 21,063,613.94€ 1,523,002.31€ 

2 
Personat me të hyrat: <10000€ & 

pagesat: <1000€ 

Të vogël 2394 6,692,098.87€ 577,512.29€ 

Jo deklarues 6782 0.00€ 0.00€ 

TOTALI: 9966 27,755,712.81€ 2,100,514.60€ 

Tabela nr. 8 Segmentimi i personave fizik, të cilët janë të pajisur me numra fiskal deri më:31.12.2010 - Burimi i 

të dhënave: ATK, SIGTAS-BD, Gusht 2011 

 

 

 

 

http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
http://10.0.0.23/ReportServer?http%3a%2f%2fsharepoint1%2fraportet%2fatkreports%2fNr_Puntorve_KOMUNAT.rdl&VITI=2010&REGJIONI=67&rs%3aParameterLanguage=en-US&rc%3aParameters=Collapsed
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           Paraqitja grafike e segmentimit të personave fizik ka këtë pamje: 

 

 
Figura nr. 9 Segmentimi i personave fizik të pajisur me 

NF sipas madhësisë së të ardhurave 
Figura nr. 10 Të ardhurat vjetore - Pagesat vjetore 

 

Numri i përgjithshëm i personave fizik, të cilët janë pajisur me numër fiskal dhe të 

cilët nuk kanë deklaruar për vitin 2010, merr pjesë me afro 68%, që do të thotë se është një 

numër jashtëzakonisht i madh, ndërsa numri i personave fizik që bëjnë pjesë tek të mëdhenjtë 

është rreth 8% e numrit të përgjithshëm të personave fizik. Personat fizik të kësaj kategorie 

kanë të bëjnë me veprimtarinë e profesioneve të lira, si: zejtarët, qiradhënësit, shërbimet 

profesionale, etj.  
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VI. ANALIZA E RREZIKUT DHE VENDOSJA E 

PRIORITETEVE MES RREZIQEVE 

 

6.1  Procesi i menaxhimit të rrezikut 

 

Sipas rekomandimit të OECD-së, ATK-ja, do të zbatojë një model të administrimit të 

rreziqeve, për të siguruar identifikimin, analizimin dhe vendosjen e prioriteteve mes rreziqeve 

të hendekut tatimor dhe ndërhyrjeve të lidhura me to. Ky model, duhet të sigurojë gjithashtu, 

që kundërpërgjigjet të vlerësohen lidhur me efektin e tyre dhe efektivitetin e kostos. Çdo vit 

duhet të kryhet një proces i vlerësimit të rreziqeve, sipas modelit të përshkruar më poshtë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura nr. 11 Procesi i menaxhimit të rrezikut në Strategjinë e Përmbushjes 

 

 

Rreziqet do të identifikohen në bazë të segmentimit, domethënë duke pasur si 

pikënisje madhësinë dhe sektorët e veprimtarive të bizneseve dhe nivelin e të ardhurave të 

individëve. 

 

 

 

 

 

6. Vlerësimi dhe 

përshtatja 
2. Analiza e rreziqeve 

5. Matja dhe monitorimi 3. Prioritetet e rreziqeve 
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1. Identifikimi i rreziqeve 

Objektivat: 
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detyrimeve 

tatimore dhe 
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6.2  Përshkrimi i rrezikut 

 

Rreziqet duhet të konsolidohen në një numër më të vogël rreziqesh, në bazë të 

ngjashmërive, në mënyrë që ndaj tyre të punohet me të njëjtën qasje. Rreziqet e konsoliduara, 

mund të mbulojnë disa lloje biznesesh, sektorësh të veprimtarive dhe madje edhe disa 

segmente kryesore (mikro, të vogla, etj.) kur mendohet se kjo është e logjikshme për 

kundërpërgjigjen ndaj tyre. 

 

Rreziqet e konsoliduara përshkruhen në fletët e rrezikut, në të cilat jepet informacioni 

i mëposhtëm për secilin rrezik: 

 Përshkrim i shkurtër i rrezikut 

 Përshkrim i grupit të synuar 

o Karakteristikat e grupit ose grupeve të synuara; 

o Struktura e grupit ose grupeve të synuara; 

o Konteksti ku ushtron aktivitet grupi ose grupet e synuara. 

 Hollësi për rrezikun 

o Përshkrim me tekst i rrezikut; 

o Llojet e të hyrave tatimore që preken nga rreziku; 

o Hendeku tatimor i çmuar; 

o Zhvillimi i pritur i madhësisë së rrezikut (rritje, rënie, konstant). 

 Objektivi i kundërpërgjigjes 

o Ndryshimi i një sjelljeje të caktuar të tatimpaguesve, për shembull rritja e 

regjistrimit, përmirësimi i dokumentimit, deklarimit dhe pagesa; 

o Kriteret e suksesit; 

o Cilët tregues do të tregojnë nëse ka pasur apo jo sukses kundërpërgjigja? 

 Pengesat për zvogëlimin e këtij hendeku tatimor 

o Çështjet që do ta bëjnë të vështirë arritjen e objektivit, për shembull 

legjislacioni i dobët, vështirësia e tatimpaguesve për t’u informuar për 

kërkesat ligjore, të cilat duhet t’i përmbushin, etj. 

 Instrumentet kryesore të propozuara për kundërpërgjigjen 

o Për shembull, fushatat e informimit, kontrollet, mbulimi në media, etj. 

 Çmuarja e efektit 

o Shkalla e zvogëlimit të pritur të hendekut tatimor. 

 Efektiviteti i kostove të kundërpërgjigjes 

o Shkalla e çmuar e zvogëlimit të hendekut tatimor, krahasuar me kostot e 

çmuara të burimeve; 

o Llogaritja e efektivitetit të kostove, duhet të marrë në konsideratë edhe 

pengesat e përmendura më lart. 

 

6.3    Harta e rrezikut 

 

Në bazë të informacionit në fletën e rrezikut, secilit prej rreziqeve të konsoliduara, do 

t’i jepet një vlerësim me pikë për rëndësinë dhe pengesat. Pikët për rëndësinë, do të 

bashkohen me hendekun tatimor dhe trendin e rrezikut (zhvillimin e pritur). Pikët për 

pengesat, do të marrin në konsideratë vështirësitë që tatimpaguesit hasin gjatë përmbushjes së 

detyrimeve të tyre tatimore. 
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Pas vlerësimit me pikë, rreziqet mund të paraqiten në hartën e rrezikut. Rreziqet mund 

të ndahen sipas segmenteve (Bizneset – micro / të vogla, etj. Personat fizik me të ardhura të 

mesme / të larta) ose të gjithat të vendosen në një hartë, varësisht nga niveli i krahasimit që 

kërkohet. Harta e rrezikut paraqet një pasqyrë të mirë, e cila ofron bazë për prioritizimin e 

rreziqeve. 

 

 
Rëndësia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                          Pengesat për t’u trajtuar  

Figura nr. 12 Harta e rrezikut 

 

Rreziqet me rëndësi të madhe dhe pengesa të vogla, (lart/majtas) duhet të 

trajtohen menjëherë. Rreziqet me rëndësi të lartë dhe pengesa të mëdha (lart/djathtas), 

duhet të hetohen se a mund të zvogëlohen pengesat. Rreziqet me rëndësi të vogël, 

duhet të merren parasysh për t’u trajtuar nëse pengesat nuk janë të mëdha 

(poshtë/majtas dhe djathtas).  

 

Të gjitha rreziqet vendosen në regjistër të rreziqeve, e cila do të jetë pika e 

nisjes së vlerësimit të tyre për vitin e ardhshëm. 
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6.4   Plani Paraprak i Trajtimit (PPT) të rrezikut 

 

Në bazë të hartës apo hartave të rrezikut dhe përshkrimit të tyre, hartohet Plani 

Paraprak i Trajtimit, ku propozohen rreziqet ndaj të cilave, duhet kundërpërgjigjur gjatë vitit 

të ardhshëm, rreziqet të cilave nuk është nevoja t’u jepet prioritet dhe ato, të cilat edhe mund 

të përfshihen edhe mund të mos përfshihen. Në këtë hap, rreziqet mund të konsolidohen edhe 

më shumë (duke bashkuar disa segmente ose disa lloje të rreziqeve apo fushave ku gjenden 

ato si regjistrimi, dokumentimi, etj.) në mënyrë që të krijohen kundërpërgjigje të kuptimta 

dhe koherente. Është mirë të përfshihen në listë edhe rreziqet me pengesa të larta, me 

propozime se si mund të zvogëlohen këto pengesa. 

 

Më pas, ky plan i paraqitet nivelit drejtues të ATK-së, i cili do të marrë vendim për 

ato rreziqe, të cilave do t’u jepet përfundimisht prioritet në planin e trajtimit. Atëherë, Plani 

Paraprak i Trajtimit, do të jetë gati për t’u shndërruar në një plan të hollësishëm të trajtimit 

(shih më poshtë). 

 

Ky proces i vlerësimit të rreziqeve, do të realizohet të paktën një herë në vit në kohën 

e duhur, në mënyrë që t’i jepet kohë për të përfunduar procesi i planifikimit. 

 Procesi i analizës së rreziqeve, mund të mbështetet me burime të shumta të informacioneve 

dhe analizave të kryera, dhe do të përmirësohet, kështu, shkallë-shkallë, me fitimin e përvojës 

si rezultat i analizave dhe rritjes së informatave të mbledhura, përmes masave të 

kundërpërgjigjes ndaj rreziqeve. Kështu, analiza e rreziqeve do të përmirësohet gradualisht, 

me vënien në shfrytëzim të potencialit të plotë të modelit. Gjatë viteve të para të vënies në 

zbatim të administrimit të rreziqeve, përgatitja e përshkrimeve të rreziqeve dhe plotësimi i 

regjistrit të tyre ka shumë të ngjarë të zënë një pjesë të burimeve të shpërndara te ky proces. 
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VII. PLANI I TRAJTIMIT TË RREZIQEVE NDAJ 

PËRMBUSHJES 

 

Pasi niveli drejtues të ketë miratuar prioritetet e Planit Paraprak të Trajtimit, mund të 

bëhet planifikimi i hollësishëm për kundërpërgjigjen, pra plani i trajtimit të rreziqeve ndaj 

përmbushjes. Objektivi i planit është të përshkruajë më me hollësi, se si mund të bëhet 

kundërpërgjigja në mënyrë që të arrihet efekti sa më i lartë te sjellja e tatimpaguesve në 

grupin e synuar, me përdorimin e sa më pak burimeve dhe të japë kështu orientime për planin 

operativ dhe për zyrat regjionale, se si duhet t’i zhvillojnë veprimtaritë për përmbushjen e 

detyrimeve nga tatimpaguesit. 

 

Plani i përmbushjes, duhet të përshkruajë kështu veprimet e kundërpërgjigjes, të cilat 

do të sjellin produkte, të cilat priten të kenë ndikim te sjellja e tatimpaguesve, lidhur me 

përmbushjen e detyrimeve tatimore nga ata. 

 

Por, planifikimi do të marrë drejtimin e kundërt, duke filluar me objektivin, 

identifikimin e produkteve të kërkuara dhe përshkrimin e veprimtarive që do të çojnë në këtë 

produkt. Këtë model e tregon tabela më poshtë: 

 

 
Planifikimi Objektivi 

Hendeku  

tatimor  i 

zvogëluar 

> Ndryshimi i 

kërkuar i sjelljes 

së tatimpaguesve 

> Produktet e 

kërkuara për ta 

ndryshuar sjelljen 

e tatimpaguesve 

> Veprimtaritë e 

kërkuara për të 

realizuar 

produktet 

Rrjedhoja e planit 

të realizuar 

Aktiviteti i 

kundërpërgjigjes 

> Produkti i 

kundërpërgjigjes 

> Efekti i 

kundërpërgjigjes 

(ndryshimi i 

kërkuar i sjelljes 

së tatimpaguesve) 

> Minimizimi i 

hendekut 

tatimor 

 

Tabela nr. 9 Veprimet e kundërpërgjigjes që sjellin produkte 

 

Mënyra e planifikimit dhe metoda e realizimit ecin, pra, në drejtime të kundërta: 

 
Planifikimi 

 

Realizimi 

> 

Objektivi 

< 

> 

Efekti 

< 

> 

Produkti 

< 

> 

Aktiviteti 

< 

Tabela nr. 10 Ecuria e planifikimit dhe metodave të realizimit 
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7.1  Veprimet e trajtimit të rrezikut 

 

Zgjedhja e produkteve dhe veprimtarive, do të varet nga natyra e rrezikut që do të 

trajtohet dhe nga karakteristikat e grupit të synuar. Veprimet e planit mund të jenë si më 

poshtë: 

 

 

Figura nr. 13 Veprimet që e lehtësojnë përmbushjen 
 

Veprimet në të majtë të figurës janë më pak të kushtueshme dhe duhet të merren në 

konsideratë përpara se të zbatohen veprimet më të kushtueshme. Nga ana tjetër, veprimet e 

kushtueshme, në të djathtë nuk duhen lënë jashtë, nëse rreziku kërkon, për shembull, një nivel 

të caktuar kontrollesh. Shpeshherë, rrugë më e efektshme dhe efiçiente është ndërlidhja e 

veprimeve (nga e majta në të djathtë të figurës). 

 

Për rrjedhojë, e rëndësishme është edhe renditja kohore e veprimeve. Vlerën e 

procesit të planifikimit shpesh ia rrisin konsultimet e hershme me anëtarët e grupeve të 

synuara, përfaqësues të tyre ose me palë të tjera të interesuara. Po kështu, ide e mirë është të 

sigurohet që tatimpaguesit të njihen me kërkesat e legjislacionit, përpara se të kryhen 

veprimet e kontrollit. Përfshirja e medieve, mund ta rrisë efektin e veprimeve të informimit 

dhe kontrollit, duke qenë se kështu informohet një numër më i madh tatimpaguesish, lidhur 

me fokusin e ATK-së. Bashkëpunimi i mëtejshëm me përfaqësuesit e tatimpaguesve, mund ta 

mbështesë kohëzgjatjen e përmbushjes së detyrimeve tatimore. 
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7.2   Fleta e trajtimit të rrezikut 

 

I gjithë plani për secilin rrezik paraqitet në një Fletë të Planit të Trajtimit, e cila do të 

zgjerohet me informacionin e paraqitur për rrezikun në fletën e rrezikut. Fleta e Planit të 

Trajtimit, do të përmbajë informacionin e mëposhtëm: 

 

Fleta e Trajtimit të rrezikut 

Teksti i modelit Çfarë të plotësohet 

Numri i rrezikut Sipas fletës së rrezikut 

Emri i rrezikut Titull i shkurtër, i qëlluar, sipas fletës së rrezikut 

Grupi i synuar Sipas modelit të segmentimit dhe fletës së rrezikut 

Palët e interesit Radhitja e palëve të interesit që kanë lidhje me grupin e 

synuar (autoritetet tjera, partnerët biznesor të 

tatimpaguesve, organizatat, etj.). ATK, mund të përpiqet që 

t’i përfshijë disa nga këto palë të interesit për të ndikuar te 

grupi i synuar që t’i përmbushin detyrimet e tyre tatimore. 

Objektivi i 

kundërpërgjigjes 

Zvogëlimi i hendekut tatimor për grupin e synuar lidhur 

me (RDDP) 

Kriteret e suksesit X % rritje ose rënia e treguesit Y 

(mund të ketë disa tregues) 

Produktet e 

kundërpërgjigjes 

Produktet e realizueshme që duhet të sjellin suksesin (më 

lart), për shembull 

- Mbledhje për konsultime me palët e interesuara 

- Fushatë informimi 

- Kontrolle (për shkrim i nivelit të kontrollit) të x 

tatimpaguesve 

- Përdorimi i medieve dhe publicitetit 

- Përmirësimi i njohurive për rrezikun dhe grupin e synuar 

Veprimet Gjërat që duhen bërë për të sjellë produktet (produktet e 

realizueshme, më lart) 

Matja e efektit dhe e 

vlerësimit 

 

Orientime se si dhe kur të matet efekti dhe kur të 

vlerësohet kundërpërgjigja. 

Afatet kohore dhe burimet Plani për mobilizimin e burimeve dhe caqet kohore për 

realizimin e produkteve (si më lart) 
Tabela nr. 11 Fleta e Planit të Trajtimit (FPT) 

 

 

Fletët e Trajtimit të rreziqeve, do të përpilohen në një vend, në Planin vjetor të 

Trajtimit të Rreziqeve ndaj përmbushjes, në të cilin do të jepen orientime praktike lidhur me 

veprimtaritë e zyrave regjionale dhe për rrjedhojë, do të jetë një prej bazave kryesore për 

planin vjetor operativ. 
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VIII.  MATJA, VLERËSIMI DHE NXJERRJA E MËSIMEVE 

 

Është e rëndësishme që ATK-ja, të jetë në gjendje të ndjekë rezultatet e veprimeve. 

Njohuritë për efektivitetin dhe efiçiencën e veprimeve, menaxhmenti dhe personeli, duhet t’i 

përdorin për të vendosur, lidhur me rregullimet ose ndryshimet e drejtimit të veprimeve të 

ardhshme. Ndjekja e rezultatit në përgjithësi, duhet bërë në dy nivele:  

1) Në nivel të veprimeve të veçanta dhe  

2) në nivel të përgjithshëm. 

 

8.1   Matja e ndikimit të trajtimit të rrezikut ndaj përmbushjes 

 

Trajtimet e veçanta, duhet të përcaktojnë kriteret e suksesit dhe treguesit që tregojnë 

nëse duhet konsideruar apo jo e efektshme kundërpërgjigja. Treguesit duhet të bazohen te 

rënia ose rritja lidhur me katër kërkesat bazë të përmbushjes (regjistrimi, dokumentimi, 

deklarimi dhe pagesa). Por, treguesi i suksesit në çdo kundërpërgjigje të veçantë mbështetet 

te analiza që i është bërë më parë rrezikut. Nëse analiza e rreziqeve nuk identifikon dhe 

prioritizon problemet e duhura për trajtim, suksesi i një kundërpërgjigjeje të veçantë nuk e 

pasqyron suksesin lidhur me çështjet më të rëndësishme. 

 

Krahas matjes sasiore të rezultatit, kundërpërgjigjet e veçanta duhet vlerësuar edhe 

gjerësisht. Cilat kanë qenë përvojat e fituara nga veprimtaritë e ndryshme të kundërpërgjigjes, 

cilat kanë qenë më të suksesshme ose më pak të suksesshme, çfarë kemi mësuar për rrezikun 

dhe si duhet përdorur në ATK përvoja e fituar. 

 

8.2   Matja e efektit të përgjithshëm 

     

Efekti i përgjithshëm, mund të matet në mënyra të ndryshme. Disa prej koncepteve 

më të njohura, janë: 

 Analiza statistikore e hendekut tatimor (e cila mund të bëhet përsëri sipas parimeve të 

ndryshme); 

 Programet e kontrolleve të rastësishme; 

 Ndjekja e të hyrave të mbledhura (duke përfshirë nën caqet për tatime të veçanta, 

borxhin, etj.) 

 

Këto metoda mund të jenë të gjitha të vlefshme. Analiza statistikore e hendekut 

tatimor mund të kryhet si një qasje statistikore nga lart / poshtë, e cila ka përparësinë se jep 

një pamje të përgjithshme të situatës. Mirëpo, kjo analizë jep vetëm disa orientime se ku janë 

problemet (për shembull, cilat lloje të bizneseve) dhe se me cilat lloje të moszbatimit të 

detyrimeve tatimore lidhet. Analiza e hendekut tatimor kërkon edhe zotësi teknike tejet të 

specializuara, të cilat ATK-ja, mund të mos i ketë. 

 

Programet e kontrolleve të rastësishme kanë përparësinë se japin informacion solid 

për situatën e përmbushjes së detyrimeve nga tatimpaguesit e kontrolluar. Ky informacion 

është shumë i dobishëm dhe mund të jap orientime shumë të hollësishme për punën e 

ardhshme. Mirëpo, kontrollet e rastësishme e pasqyrojnë vetëm në një shkallë të kufizuar 

ekonominë e paregjistruar apo joformale. Gjithashtu, kontrollet e rastësishme kërkojnë zotësi 
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teknike dhe organizim të mirë, mirëpo ka të ngjarë të ketë më shumë prej zotësive të kërkuara 

brenda ATK-së, në krahasim me metodën statistikore të përmendur më lart. 

 

Ndjekja e të hyrave të mbledhura, sigurisht është dëshmi e drejtpërdrejtë e mbledhjes 

së suksesshme të të hyrave, por shifrat mund të ndryshohen për të marrë në konsideratë 

trendin ekonomik. Duke pasur parasysh shkallën e hendekut tatimor në Kosovë, të hyrat 

tatimore (të zbërthyera sipas TVSh-së, Tatimit mbi të Ardhurat e Korporatave, Tatimit mbi të 

Ardhurat Personale, Mbledhjes së Borxhit, etj.) do të mbeten për një kohë të konsiderueshme, 

shifrat më të rëndësishme për vlerësimin nga ATK-ja të suksesit të veprimtarive. Mirëpo, 

shifrat e të hyrave nuk janë shumë të dobishme për të dhënë orientime për veprimtaritë e 

ardhshme dhe duhet menduar që kjo metodë të mbështet përmes regjimeve të tjera të matjes. 

 

ATK-ja, duhet të zhvillojë një model për realizimin e rregullt të një ose më shumë 

prej këtyre llojeve të analizave të përgjithshme. Kontrollet e rastësishme mund të preferohen 

si metodë, sepse qasja nga poshtë lart (dhe jo qasjet statistikore nga lart poshtë) i bën më të 

lehta rregullimet operative, edhe pse studimet për kontrollet e rastësishme nuk i tregojnë të 

gjitha elementet e hendekut tatimor. Për rrjedhojë, ATK-ja duhet të mendojë të bëjë një 

analizë të hendekut tatimor të frymëzuar më shumë nga statistikat. 
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